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Prošla je godina dana od izlaska prošlog 
broja „Sikirevačkog vjesnika“ i u općini se 
puno toga dogodilo. „Ljeto u općini Siki-
revci“ pokazalo se kao dobra ideja, pogoto-
vo što su ljudi bili željni događaja i okuplja-
nja i to ćemo nastaviti i ove godine iako ne 
tim intenzitetom. Ljudi su se našli u tome, 
jer smo gledali da bude različito i za različite 
ukuse, tamburica, trube, rock, programi za 
djecu... Više o programima koje planiramo 
objavit ćemo nakon proslave Dana općine, 
gdje su također brojni programi u koje su pr-
venstveno uključene naše udruge. Drago mi 
je da imamo dobar odaziv i dobru suradnju 
s udrugama, što se pokazuje upravo u ova-
kvim prilikama.

Također, naša Trgovina domaćih proizvo-
da radi od rujna, dakle više od devet mje-
seci. Mi u općini i tvrtki „Sikirevčanka“ smo 
zadovoljni, mislim da su i proizvođači i kup-
ci također zadovoljni, što znači da idemo u 
dobrom smjeru. U međuvremenu smo dosta 
dopunili ponudu, ali fali nam još nekih pro-
izvoda kao što je domaći kruh, suhomesna-
ti proizvodi, rakija, med, jaja... Čekamo naše 
nositelje obiteljskih poljoprivrednih gospo-
darstava da se ohrabre, organiziraju i otvo-
re prema našoj trgovini. Nedostaje nam i zi-
mnica, a nju kupci dosta traže. Suveniri pro-
izvedeni u tvrtki „Sikirevčanka“ sada se pro-
daju u Brod-turistu u Slavonskom Brodu i 
Slavonskom dućanu u Novoj Gradiški, a tra-
žimo i nova tržišta na koja bismo plasirali još 
naših proizvoda. 

Ove godine su nam odobrena sredstva za 
ostvarenje dva velika i željena projekta ko-
ja će donijeti velike pomake u općini. Nai-
me, odobreni su nam projekti vrtića, a sada 
i kušaonice domaćih proizvoda, za koju že-
limo rekonstruirati zgradu stare škole i op-
ćine. Najvažnije je napraviti vrtić. Na to smo 
dugo čekali, pripreme su bile duge i zahtjev-
ne, od pripreme tehničke dokumentacije do 
prijave na natječaj. Cijela je procedura trajala 
oko tri godine, od otkupa dijela stana, izrade 
projekta, čekanja natječaja, prijave, čekanja 
rezultata... Od 103 prijavljena projekta proš-
lo je samo četrnaest, među kojima i naš. To 
je veliki uspjeh, međutim i potreba za vrti-
ćem je velika i nadamo se da će vrtić što pri-
je početi raditi. Sada treba raspisati natječaj 
za izvođača i to je minimalno godina dana 
procedure dok radovi ne počnu. 

Kušaonica domaćih proizvoda je skupa in-
vesticija i zato smo čekali natječaj na koji bi-
smo se mogli prijaviti, a morali smo se malo 
prilagoditi i uvjetima natječaja. Gore će, da-
kle, biti kako smo i planirali, izložbeni prostor 
za udruge, prostor turističke zajednice i jed-
ne udruge, a u prizemlju kušaonica kroz ko-
ju se nadamo riješiti problem ponude hrane, 
jer na području općine nemamo restorana 
otvorenog tipa koji bi bio na usluzi građani-
ma, tako da bi ovo moglo zaokružiti turistič-

ku ponudu našeg mjesta. Naravno, Sikirevci 
su prvo mjesto koje je imalo dvoranu za sva-
tove, što je isto jedan oblik turizma. „Vuko-
vić centar“ je jako važan za naše gospodar-
stvo, on privlači najviše ljudi sa strane, ali ne-
dostaje nam mjesto gdje će ljudi moći doći 
pojedinačno, nenajavljeno, da mogu nešto 
pojesti. Nedostaje nam i smještajnih kapaci-
teta za one koji bi ovdje prenoćili, a sada se 
dogodila jedna velika prekretnica: prvi put u 
povijesti Sikirevaca registrirana je djelatnost 
ponude smještaja. Trenutačno još čeka rje-
šenje, ali bio je nadzor i dobit će tri zvjezdice. 
To je velika promjena u mentalitetu i veliki 
iskorak. Osim toga, općina tu financijski nije 
ništa morala sudjelovati, a dobili smo pro-
mjenu mentaliteta i nešto novo u ponudi. 

Imamo veliki potencijal u razvoju turizma 
zbog blizine graničnog prijelaza. Za sada on 
ne utječe na našu općinu, osim opterećenja 
prometnica. Želimo napraviti sve što može-
mo da se ljudima kad prolaze kroz Sikirevce 
svidi, da tu stanu i potroše. Zato nam treba 
dobar restoran da gost može dobro pojesti, 
da ima gdje prenoćiti, da ostane dan-dva- tri 
ili duže. Ne mislim da turizam može biti naša 
glavna gospodarska grana, to i dalje ostaje 
poljoprivreda, ali usput da imamo i turističku 
ponudu koja će donijeti novac, pa zanimljivi-
je će biti u selu kad dođe 20-30 ljudi sa stra-
ne, da gledaju naše ljepote, jer šteta je da se 
ne vide ove naše ljepote koje imamo. I sad, 
kad se ovdje zaustave, netko će htjeti kupiti 
kulin, netko neki drugi proizvod, povrće, su-
venire... U tome je osnova naših nastojanja 
da razvijemo turizam, jer će to lančano sve 
pokrenuti. Tu je onda ponuda domaće hra-
ne iz naših OPG-ova, trgovine će imati bolji 
promet... Zato želimo i promijeniti mentali-
tet ljudi, da se jedan dio okrene turizmu. 

Kroz proteklih godinu dana napravljeni su 
i brojni građevinski radovi, završili smo još 
jedan projekt „Zaželi“ i čim bude prilika javit 
ćemo se opet. Punom parom radimo, prati-
mo sve natječaje, tako da smo prošli i na ne-
kim natječajima gdje nije bilo puno izgleda. 
Radi se o projektima dobro financiranima od 
europskih fondova. Za izgradnju ceste u Uli-
ci Stjepana Radića dobili smo od Ministar-
stva regionalnog razvoja 190 tisuća kuna, 
prošli smo na natječaju „Pametni gradovi i 
općine“ gdje smo dobili sredstva za digital-
nu arhivu, u sklopu koje želimo riješiti i digi-
talno groblje, tako da idemo u digitalizaciju 
u skladu s vremenom. Planirana vrijednost 
radova za vrtić je 4,3 milijuna kuna, kušao-
nica domaćih proizvoda 3,6 milijuna kuna, s 
tim da je Ministarstvo odobrilo 2,4 milijuna 
a ostalo trebamo snositi mi. Također čekamo 
rezultate još nekoliko natječaja na koje smo 
se javili, a kako nam je ove godine krenulo, 
nadamo se pozitivnom odgovoru. Radimo 
na razvoju turizma i općenito poboljšanju 
kvalitete života naših mještana. 
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Planova je puno. Kako smo ot-
kupili zemljište od Lucije Križ, tu 
u blizini središta sela, planiramo 
na tom mjestu ili otvoriti starački 
dom ili s Konjogojskom udrugom 
„Sikirevci“ pokrenuti neki oblik 
škole jahanja odnosno terapij-
skog jahanja. U planu je i punio-
nica za električne automobile, ko-
ju želimo kandidirati u sklopu na-
tječaja „Zelena Hrvatska“. U idu-
ćoj godini nadamo se da ćemo na 
području općine uvesti širokopo-
jasni internet i radimo na tome da 
se pojača signal, pa s HT-om dogo-
varamo izgradnju jednog odašilja-
ča koji će to omogućiti. Određena 
je lokacija, projekt imamo i samo 
se čeka novac. Očekujemo da će-
mo time riješiti snagu signala, ali i 
povećati brzinu interneta. 

Godinu dana je od lokalnih izbo-
ra, Općinsko vijeće dobro funkcio-
nira, odluke se donose jednogla-
sno, suradnja je dobra. Ima raznih 
prijedloga, osmišljavamo ih zajed-
nički, uopće se ne gleda politika i 
stranke, nego svi želimo da opći-
na što brže napreduje. Vrijeme leti 
i imam osjećaj da stalno kasnimo, 
a ustvari pokušavamo stići ostale, 
puno razvijenije općine nego što 
je naša. Imamo projektnu doku-
mentaciju za jednu halu na Vaša-
rištu, u našoj mini poduzetničkoj 
zoni, gdje smo priredili projekt za 
kandidaturu za europske fondove, 
ali prije ćemo svim tvrtkama po-
slati upit ako su zainteresirane za 
taj prostor. Tu bi uštedjeli godinu 
i pol, koliko treba za izradu pro-
jektne dokumentacije i pribavlja-
nje svih dozvola, dakle to je velika 
prednost. Općina je spremna i po-
kloniti izrađenu projektnu doku-

mentaciju, samo ako hoće otvori-
ti neki pogon. Vrijednost samoga 
projekta je preko 80 tisuća kuna, 
ali nama je važno da dobijemo no-
va radna mjesta.

Moram se osvrnuti i na popis sta-
novništva. Po prošlogodišnjem 
popisu imamo 2.042 stanovnika, 
a deset godina ranije je bilo oko 
2.460. To je velik pad, ali mislim 
da je taj trend zaustavljen. Mora-
mo znati da na popisu stanovniš-
tva gubimo čim se netko odseli u 
susjednu općinu, dakle ne radi se 
samo o iseljavanju u inozemstvo, 
jer mislim da kod nas nije veliki po-
stotak, ali čim netko ode na studij 
u Zagreb, Osijek i ostane tamo ra-
diti, izgubili smo ga. Velik je broj 
onih koji su otišli u susjednu opći-
nu ili rade negdje u Hrvatskoj. Me-
đutim, računamo sada da općina 
ima potencijala i da ćemo ne sa-
mo zadržati postojeće stanovniš-
tvo, nego i privući da se netko i do-
seli. Ima zanimanja, ima upita, ako 
stanovništvo vidi da se dobro radi, 
da ima potencijala i razvoja, onda 
se neće odlučiti za odlazak. 

Imamo mladih ljudi koji otvara-
ju obrte. U zadnjih par godina vidi 
se pomak. Ima ljudi koji bi inače 
završili negdje u inozemstvu, ili su 
već radili vani pa se vratili. To zna-
či da su prepoznali potencijal op-
ćine i tržište, pa nisu otvorili obrt 
u Zagrebu nego u općini Sikirevci. 
Očito su se ovdje našli i žele ostati, 
a to mi je posebno drago.

Moram pohvaliti naše udruge. 
Sve su aktivne, puno rade. Trude 
se život na području općine učiniti 
zanimljivijim. Za Dan općine, kao i 
dosad, uključit će se u programe. 
Puno tu ima posla, ali zajedničkim 
snagama sve mi to uspijemo odra-
diti, a na kraju se i dobro zabaviti.

Ove će nam godine na Dan opći-
ne prvi put doći i gosti iz Zagreba, 
pripadnici postrojbe 8. THD 203 
mm, koja je bila na topničkim po-
ložajima u Sikirevcima za vrijeme 
Domovinskog rata. Rado se sjeća-
ju boravka kod nas, veza je osta-
la. Izrazili su želju da dođu i nama 
je to drago, želimo da dođu vidje-
ti mjesto za koje su se borili. Na-
dam se da će se i našim mještani-
ma i gostima svidjeti ono što smo 
pripremili, kao i na ovogodišnjim 
programima „Ljeto u općini Siki-
revci“.

Općinsko vijeće u ovom sa-
stavu djeluje sada već više od 
godinu dana i ja sam kao pred-
sjednik zadovoljan. Činjenica 
da skoro sve odluke donosi-
mo jednoglasno, dovoljno go-
vori da nema podjela između 
„naših“ i „vaših“, nego se radi 
na dobrobit općine bez ob-
zira na stranačku pripadnost. 
Trenutačno je najvažnije do-
nošenje odluka vezanih uz iz-
gradnju vrtića i rekonstrukcije 
stare zgrade općine za buduću 
kušaonicu domaće hrane. Jed-
nako ćemo tako odraditi i sve 
drugo kako vrijeme i moguć-
nosti budu dali. 

Članovi Vijeća prilično su mladi, većina je između 30 i 40 godina, 
samo je dvoje malo starijih. To je dobro jer mladi ljudi žele razvi-
tak općine u kojoj žive, žele biti u korak s vremenom i posebno 
podržavamo sve novo što omogućava razvoj i podizanje kvalite-
te života u skladu s vremenom u kojem živimo. Također, mislim da 
Općina ulaže tamo gdje postoji potreba. Primjerice, u prijašnjim 
se mandatima dosta uložilo u Jarugama i one su dobro izgrađe-
ne, ali ima još posla koji planiramo i trebamo odraditi. Sada je 
malo više naglasak na Sikirevce. Međutim, uvijek se misli na oba 
sela i ujednačeni razvoj, da svima bude dobro.

Odluke se na sjednicama Vijeća donose jednoglasno, a to zna-
či i da smo zadovoljni radom načelnika. Općina se razvija, puno 
se novoga događa, puno se toga mijenja, a to nam je svima u 
interesu. 

Sada nam je u središtu pozornosti izgradnja dječjeg vrtića. Pu-
no mladih obitelji ga s nestrpljenjem iščekuje. Bitno je da djeca 
mogu ići u vrtić, a to će našim mladim ženama omogućiti da se 
zaposle izvan kuće i da pritom ne opterećujemo „baka servise“, a 
i za djecu je dobro da pohađaju vrtić, da se socijaliziraju i dobro 
pripreme za polazak u školu.

Općina i inače vodi računa o djeci. Akcija darovanja biciklića 
učenicima trećeg razreda, koju smo proveli i ove godine, odlično 
je primljena. Naravno, drago nam je da je to imalo i medijskoga 
odjeka, kao što je medijski izvrsno primljena i naša trgovina do-
maćih proizvoda. Još je važnije da su tu akciju odlično prihvati-
la naša djeca, jer to i je bio cilj. Ja sam u Školi nogometa i vidim 
da klinci često na treninge dolaze biciklima. Vidim ih često i da 
bicikliraju po selu. Znači da nisu pasivni, da ne sjede u kući, ne-
go koriste bicikle. A takav je i bio plan, da se djeca odmaknu od 
računala i mobitela, da se aktiviraju, bave tjelesnom aktivnošću, 
druže. Općinsko vijeće svakako će nastojati i dalje podržati ovu 
akciju, da i sljedeće generacije djece dobiju bicikliće.

Podržavamo sve inovacije koje su se pokazale dobrima, koje da-
ju rezultate. A što je najvažnije, u tome smo složni.

Podržavamo  
dobre ideje i 
razvoj

Tomislav Zovko,  
predsjednik Općinskog  
vijeća općine Sikirevcii suradnja
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Rezultati Popisa 2021.*

Jedinica Ukupan broj 
stanovnika Ukupno kućanstava Privatnih kućanstava Ukupno stambenih 

jedicina
Stanovi za stalno 

stanovanje

Republika Hrvatska 3.888.529 1.438.423 1.434.785 2.350.444 2.015.364

Brodsko-posavska 
županija 130.782 47.160 47.049 65.698 63.912

Općina Sikirevci 2.032 620 618 827 804

Jaruge 539 167 167 220 202

Sikirevci 1.493 453 451 607 602

* Podaci Državnog zavoda za statistiku Republike Hrvatske

Broj stanovnika i gustoća naseljenosti

Jedinica Stanovnika 2001. Stanovnika 2011. Stanovnika 2021. Površina Gustoća naseljenosti

Republika 
Hrvatska 4.437.460 4.284.889 3.888.529 56.594 km² 68,7 st./km²

Brodsko-posavska 
županija 176.765 158.575 130.782 2.030 km² 64,4 st./km²

Općina Sikirevci 2.707 2.476 2032 29,7 km² 68,4 st./km²

Sikirevci 1.969 1.781 1.493 23,7 km² 63 st./km²

Jaruge 738 695 539 5,8 km² 93 st./km²

Rezultati Popisa stanovništva, 
kućanstava i stanova u Republici 
Hrvatskoj 2021. godine
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Kronika općine 
Sikirevci

Ljeto u općini  
Sikirevci 2021.

Ljeto 2021. bit će upamćeno i po 
organizaciji „Ljeta u općini Sikirev-
ci“. Kroz sedam vikenda u srpnju i 
kolovozu gosti i mještani mogli su 
uživati u raznovrsnom glazbenom i 
scenskom programu. Od najmanjih 
koji su uživali u predstavi za djecu pa 
sve do najstarijih, svaki vikend bio je 
ispunjen aktivnostima. Događaj su 
otvorili „Slavonski trubači“ prve su-
bote u srpnju. Potom su se redali: TS 
Zlatna polja, Gabrijela Babić i Goran Potocki, Kazališna dru-
žina „Ivana Brlić-Mažuranić“ te Rockband „Kontraefekt“. Dru-
ženja u kolovozu započela su poznatim Memorijalom Barezi 
i okupljanjem dijaspore, dok su preostale vikende posjetitelji 
mogli uživati u zvucima DJ-a Damazija, dosjetkama stand-up 
komičara Marka Petra Oreškovića i koncertu grupe „Akvarel“. 

Opločavanje kanala
Projekt uređenja središta Sikirevaca ušao je u novu fazu. Na-

kon izgradnje parka počeli su radovi na opločavanju kanala ko-
ji razdvaja park i buduće sportske terene. Radovi su izvedeni u 
suradnji s Hrvatskim vodama.

Posjet Marka 
Perkovića 
Thompsona

Niti dvije godi-
ne nakon kon-
certa održanog 
na nogomet-
nom stadionu 
u Jarugama, na 
malo druženje 
na Mlaki oda-
zvao se pjevač 
Marko Perković 
Thompson. 

Konferencija „Pametna 
sela - EU koncept razvoja 
ruralne zajednice“

U Osijeku je 9. srpnja 2021. održana 
konferencija „Pametna sela - EU kon-
cept razvoja ruralne zajednice“ na kojoj 
su bile predstavljene smjernice novog 
europskog koncepta te primjeri dobre 
prakse u Republici Hrvatskoj i Europskoj 
uniji. Cilj konferencije je stručnoj i široj 
javnosti predstaviti mogućnosti koje 
pruža koncept „Pametna sela“ Europske 
unije, kao odrednice strateškog razvoja 
za ruralna područja. Na sastanku koji je 
uslijedio s ministricom Regionalnog razvoja i fondova EU Na-
tašom Tramišak sudionici konferencije upoznati su s glavnom 
problematikom i dugoročnom vizijom razvoja općine Sikirevci.

Ministrica Tramišak  
i načelnik Nikolić

Snimanje emisije „Stanarska kuhinja“
Sredinom srp-

nja obiteljski po-
sjed Mlaka, Antuna 
i Marije Živić, po-
stao je kulisa za još 
jedno snimanje te-
levizijske emisije. 
Ovog puta su čla-
nice udruge „Siki-
revački motivi“ pri-
premale domaću hranu pred kamerama „Posavske televizije“, 
bosanskohercegovačke televizijske postaje na hrvatskom je-
ziku. U razgovoru s voditeljem Ilijom Babićem predstavile su 
dio sikirevačke baštine za treću epizodu dokumentarne serije 
„Stanarska kuhinja“. 

Ocjena transparentnosti 
proračuna

Institut za javne financi-
je Republike Hrvatske po-
četkom srpnja predstavio 
je rezultate transparentno-
sti proračuna javne uprave; 
svih općina, gradova i župa-
nija. Općina Sikirevci je do-
bila najveću ocjenu koja je 
rezultat odgovornog uprav-
ljanja i potpune transparen-
tnosti proračuna.
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KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Natječaj za koncesiju 
plinovoda

Brodsko-posavska županija raspisala je natječaj za dodje-
lu koncesije za obavljanje energetske djelatnosti distribuci-
je plina uključujući razvoj, odnosno izgradnju distribucijskog 
sustava plinovoda na dijelu distribucijskog područja Slavon-
ski Brod, u općinama Gundinci, Slavonski Šamac, Sikirevci, Ve-
lika Kopanica.

Ulaganje u nogometno igralište
Općina Sikirevci nastav-

lja ulagati u sportske tere-
ne. Tako je u kolovozu izbu-
šena nova bušotina za vodu 
većeg promjera, nabavljena 
nova jača crpka za vodu te 
rolomat za navodnjavanje. 
Ovime je dugoročno rije-
šen problem navodnjavanja 
igrališta NK „Sikirevci“, kojeg 
za treninge i utakmice kori-
ste NK „Sikirevci“ te škole nogometa Sikirevci i Jaruge.

Projekt 
„Slavonia 
bike“

Kroz projekt „Slavonia bike“ 
napravljena je sjenica nepo-
sredno uz nogometno igra-
lište u Jarugama. „Slavonia 
bike“ predstavlja koncept 
biciklističkih ruta i cikloturističke ponude Brodsko-posavske 
županije s uspostavljenim i trasiranim biciklističkim rutama 
koje će ponuditi istinski užitak u vožnji. Biciklističke rute su 
podijeljene u tri područja: zapadni (Nova Gradiška), središnji 
(Slavonski Brod zapad) i istočni (Slavonski Brod istok). Dosad 
je klasificirano petnaestak staza, od kojih neke prolaze nizin-
skim dijelom uz Savu, kroz ruralna područja i prisavske mo-
čvare i pašnjake, uključujući i područje općine Sikirevci.

Izložba „Sikirevčani u 
Domovinskom ratu“

Ususret Danu 
pobjede i domo-
vinske zahval-
nosti i Danu hr-
vatskih branitelja, 
uz 26. obljetnicu 
Vojno-policijske 
operacije “Oluja”, 
1. kolovoza 2021. 
sikirevački kolek-
cionar Mirko Si-
čanica priredio je 
izložbu pod nazi-
vom „Sikirevčani u 
Domovinskom ra-
tu“. Na izložbi po-
stavljenoj u općin-
skoj dvorani pred-
stavio je dio svo-
je bogate arhive, 
a posebno su bile 
zanimljive fotogra-
fije iz vremena Do-
movinskog rata na 
kojima su snimljeni 
tadašnji sikirevački 
mladići, hrvatski 
branitelji. Fotografije su nastale na bojištima diljem Hrvatske, 
jer su Sikirevčani branili i oslobađali Hrvatsku od Vukovara do 
Dubrovnika i gotovo da nema bojišnice u Hrvatskoj ni vojne 
operacije gdje nije sudjelovao i netko iz Sikirevaca kao pripad-
nik Zbora narodne garde, Hrvatske vojske, Policije, Specijalne 
policije, gardijskih brigada itd. Izložba je posebno bila posve-
ćena onima koji su svoj život dali za slobodnu Hrvatsku.

Memorijal Barezi
U sklopu programa „Ljeto u Sikirevcima“ organiziran je XII. 

Memorijal Barezi koji je postao tradicionalno okupljanje dijas-
pore. Druženje je organizirala Općina Sikirevci s Nogometnim 
klubom Sikirevci. Održan je i Turnir ulica na kojem je pobjedu 
odnijela Gajeva-parna kao najbolja ekipa u nogometu. Ekipa je 
pobjedu sa svim posjetiteljima slavila dugo u noć uz TS Ataše.

Produženje 
vodovodne 
mreže

Sredinom kolovoza proš-
le godine produžena je vo-
dovodna mreža u tzv. Mr-
sulji, odnosno dijelu uli-
ce Alojzija Stepinca, gdje 
mreža ranije nije bila us-
postavljena.
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Potpora predškolcima, 
školarcima i studentima

Djeca i mladi u predškolskom i školskom sustavu i ove su go-
dine ostvarili svoje pravo na subvenciju. U lipnju su studenti s 
prebivalištem na području općine podnijeli prijave za dodje-
lu jednokratnih stipendija. Tijekom ljetnih mjeseci objavljeni 
su pozivi za uključivanje djece u programe Igraonice i Male 
škole. Oba programa subvencionirana su iz općinskog prora-
čuna. Početkom školske godine svim učenicima subvencioni-
rana je nabava radnih bilježnica, dok su prvašići dobili kutije 
za likovnu kulturu za sretniji početak školske godine.

Otvorenje trgovine domaćih 
proizvoda

Trgovina domaćih proizvo-
da „Sikirevčanka“ d.o.o., ko-
ja je u stopostotnom vlasniš-
tvu Općine Sikirevci, službe-
no je otvorena 21. rujna 2021. 
Ovim činom ostvarena je du-
gogodišnja ideja objedinja-
vanja ponude domaćih proi-

zvoda, sve na jednom mjestu. 
Cilj trgovine je lakši pronala-
zak tržišta, promocija proizvo-
da pod jednim brendom, od-
lazak na sajmove i olakšavanje 
plasmana domaćih proizvo-
da. U trgovini se nalaze svježi, 
provjereni, kvalitetni proizvo-
di obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava s područja op-
ćine Sikirevci. Na otvorenju trgovine domaćih proizvoda bio je i 
zamjenik župana Brodsko-posavske županije Marko Šimić te je 
pohvalio i podržao inicijativu, a svojim dolaskom podržali su ju 
i predstavnici općine Velika Kopanica.

Zahvala i pohvala na početku izrečena je i obiteljskim poljopri-
vrednim gospodarstvima s područja općine, djelatnicima „Siki-
revčanke” i Jedinstvenog upravnog odjela općine Sikirevci, koji 
su prvi riskirali da uđu, rade i sudjeluju u ovoj priči, dok posebna 
zahvala ide svim budućim kupcima o kojima ovisi hoće li i u ko-
jem smjeru će se ova priča, vizija i ideja nastaviti.

Završeni radovi 
u DVD-u Jaruge i 
tehnički pregled 
zgrade DVD-a 
Sikirevci

Kraj kolovoza donio je dvi-
je dobre vijesti za članove 
dobrovoljnih vatrogasnih 
društava u općini. Obavljen 
je tehnički pregled zgrade 
DVD-a Sikirevci, dok je počet-
kom rujna završena izgradnja 
sanitarnog čvora u prostorija-
ma DVD-a Jaruge. U Jaruga-
ma je postavljena i manja ku-
hinja te je za potrebe kanali-
zacije ugrađena vodonepro-
pusna sabirna jama.

Završna konferencija projekta 
Zaželi 2

Završna konferencija pro-
jekta „ZA žene - ZA zajednicu 
2“, kojeg je provela Općina Si-
kirevci u partnerstvu s Udru-
gom Eko Brezna, Centrom za 
socijalnu skrb Slavonski Brod 
i Hrvatskim zavodom za 

zapošljavanje, Područnim uredom Slavonski Brod, održana je 
14. rujna 2021. Projekt se u svojoj drugoj fazi provodio kroz 
ukupno 15 mjeseci. Ukupna vrijednost projekta ZAŽELI - Pro-
gram zapošljavanja žena - Faza II u iznosila je 1.922.841,00 
kuna te je 100% financiran sredstvima iz EU projekta. Kroz 
projekt su bile zaposlene 22 žene koje su tijekom 12 mjeseci, 
od kolovoza 2020. do srpnja 2021., pružile potporu za ukupno 
147 krajnjih korisnika - starijih osoba i osoba u nepovoljnom 
položaju uz mjesečnu isporuku paketa kućanskih i higijen-
skih potrepština. Projekt je izvrsno primljen kako među žena-
ma koje su u njemu radile, tako i među korisnicima.

Krčenje kanala
D j e l a t n i -

ci tvrtke “Si-
kirevčanka” 
d.o.o. krajem 
rujna zapo-
čeli su rado-
ve na održa-
vanju kanala 
uz poljoprivredne posjede unutar općinskog 
katastra.
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Općina Sikirevci partner u projektu 

S knjigom nismo sami
U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu načelnica 

Općine Vrpolje Ankica Zmaić potpisala je ugovor s Ministar-
stvom kulture i medija i Nacionalnom zakladom za razvoj ci-
vilnog društva za provedbu projekta „S knjigom nismo sami“ 
koji je prijavljen u okviru otvorenog (privremenog) poziva na 
dostavu projektnih prijedloga „Čitanjem do uključivog druš-
tva“. Korisnik Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava je Op-
ćina Vrpolje, a partneri na projektu „S knjigom nismo sami“ 
su općine Velika Kopanica i Sikirevci. Provedba projekta, koji 
će se provoditi na području općina Vrpolje, Velika Kopanica i 
Sikirevci uključuje: uvođenje rada biblio-kombija, novih kul-
turno-umjetničkih programa i promidžbenih kampanja. Cilj 
je potaknuti sudjelovanje lokalne zajednice u kulturnim ak-
tivnostima, razviti želju za čitanjem, znanjem i obrazovanjem, 
povećati socijalnu uključenost, korištenje usluga narodne či-
taonice i unaprijediti kvalitetu života stanovništva triju par-
tnerskih općina. Ukupni je iznos bespovratnih sredstava do-
dijeljen projektnom prijedlogu „S knjigom nismo sami” skoro 
tri milijuna kuna, od čega je 85 % osigurano iz sredstava Eu-
ropskog socijalnog fonda, dok 15 % obaveznog udjela nacio-
nalnog sufinanciranja osigurava Ministarstvo kulture i medija 
iz državnog proračuna.

Rekonstrukcija 
Ulice 
Berava

Početkom listopada 2021. 
godine započeli su radovi 
na rekonstrukciji dijela Uli-
ce Berava, između škole i cr-

kve u Jarugama. Nakon dva mjeseca, središte Jaruga dobilo 
je potpuno novi izgled, a cijeli projekt bio je prijavljen i pri-
hvaćen na natječaju Ministarstva graditeljstva, koje je sufi-
nanciralo radove.

Komposteri za kućanstva
Prijavom na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i energetske 

učinkovitosti, Općini Sikirevci odobren je projekt nabave 
kompostera za kućanstva. Ukupna procijenjena vrijednost 
projekta je 511.200 kuna, od kojih Fond sufinancira 80 posto, 
odnosno 408.960 kuna. Ostatak će se financirati iz općinskog 
proračuna. Nabavom kompostera za svako kućanstvo želi se 
potaknuti mještane da samostalno zbrinjavaju svoj zeleni ot-
pad te da odvajaju otpad i time izravno doprinose smanjenju 
miješanog komunalnog otpada.

Sjećanje na poginule Sikirevčane  
u Domovinskom ratu

Pred blagdan Svih Svetih, uz blagoslov grobova, na mje-
snom groblju u Sikirevcima prisjećanje na sve poginule mje-
štane Sikirevaca. Župnik Stjepan Šumanovac, kao i svake go-
dine, blagoslovio je grobove poginulih branitelja, kojima su 
počast odali predstavnici Općine, sumještani i članovi obitelji.

Viktorija Tresk, najstarija mještanka
Naša mještanka Viktorija Tre-

sk je 29. listopada 2021., kako 
kažu službeni podaci, proslavi-
la 99. rođendan. U posjet su joj 
tim povodom otišli i zaposleni-
ci Općine koji su tom prilikom 
saznali da je Viktorija ipak go-
dinu dana mlađa. Naime, njen 
je otac upisao krivu godinu ro-
đenja. Ona je zapravo napuni-
la 98 godina. U svakom slučaju 
želimo da i dalje ostane zdrava 
i da proslavi s nama oba stota 
rođendana.

Izgrađena ograda i uređena 
mrtvačnica na groblju u Sikirevcima

Uoči blagdana Svih Svetih 
dovršena je izgradnja ogra-
de na mjesnom groblju u Si-
kirevcima. Nakon što je pri-
jašnja ograda zbog dotraja-
losti zelenila uklonjena, pri-
stupilo se izradi trajnije ogra-
de od kamena. U isto vrijeme 

uređen je prostor mrtvačnice te su postavljene nove protukli-
zne pločice ispred nje.
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Postavljeni kontejneri za 
klaonički otpad

Početkom studenoga postav-
ljeni su kontejneri za klaonič-
ki otpad. Treća je to godina za 
redom kako je na trošak op-
ćinskog proračuna mještanima 
omogućeno pravilno odlaganje 
klaoničkog otpada u sezoni ka-
da se pripremaju slavonski spe-
cijaliteti. Kontejneri su uvelike 
doprinijeli smanjenju zagađenja okoliša, što su mještani i te 
kako prepoznali.

Sikirevci i Jaruge za Vukovar
Uoči Dana sjećanja na žrtvu Vukovara, mještani naše općine 

su na nekoliko lokacija zajedno upalili svijeće i uputili svoje 
molitve za sve poginule u obra-
ni Vukovara, ali i cijele domo-
vine. Posebno su ugođaju do-
prinijeli članovi KUD-a „Sloga“ 
izvedbom pjesme „Stoji grad“, 
podsjetivši sve prisutne na vri-
jeme borbe za slobodu Hrvat-
ske, a upaljene svijeće gorjele 
su dugo i osvjetljavale Jaruge i 
Sikirevce.

Objavljeni podaci popisa 
stanovništva 2021.

Poražavajući podaci na državnoj razini o broju stanovnika u 
Hrvatskoj odrazili su se i na lokalnoj razini. Sukladno podaci-
ma prikupljenim popisom stanovništva u jesen 2021., u op-
ćini Sikirevci trenutačno prebivalište ima 2.032 stanovnika, 
što je za 444 manje nego deset godina ranije. Sikirevci imaju 
1.493 stanovnika, dok su Jaruge trenutačno na 539.

Sveti Nikola
Najdraži dječji svetac i 

2021. godine posjetio je 
najmlađe mještane op-
ćine. Djecu u igraonici 
iznenadio je posjetom 
čak par dana prije blag-
dana sv. Nikole. Ostale 
mališane Nikola je doče-

kao u Sikirevcima i Jarugama gdje su im podijeljeni pokloni 
na otvorenom prostoru zbog epidemioloških mjera koje su 
bile na snazi.

Početak radova na parkiralištu 
ispred župne 
crkve

Problem parkirnih mje-
sta ispred župne crkve 
trebao bi biti konačno ri-
ješen izgradnjom parki-
rališta na Jelasu. Radovi 
su započeli krajem stu-
denoga 2021. godine. 

Riješeni imovinsko-pravni 
odnosi

Duge tri godine rješa-
vanja imovinsko-prav-
nih odnosa s brojnim na-
sljednicima parcele po-
kojne Lucije Križ, rezulti-
ralo je u korist Općine Si-
kirevci koja je postala sto-
postotni vlasnik parcele. 
Nasljednici su se nalazili 
u nekoliko europskih dr-
žava te je cijeli proces bio 
poprilično kompliciran. Općina stoga još jednom zahvaljuje 
nasljednicima koji su prepustili parcelu u vlasništvo Općine 
kao i komunalnom redaru, Mariji Stažić, koja je vodila pred-
met do uspješnoga okončanja. Ovime je Općina Sikirevci u 
središtu mjesta dobila zemljište (ukupna površina parcele je 
2417 m2, od ulice je širina 17 metara) na kojem će moći izgra-
diti sadržaje korisne svim mještanima.

Donacija 
pisača

Mještanin Davor Dubra-
vac darovao je Općini Siki-
revci multifunkcionalni pi-
sač. Općina i ovim putem 
zahvaljuje na donaciji.

Proslava 
svetog 
Huberta

Na blagdan sv. Huber-
ta, zaštitnika lovaca i 
lovstva, slavljena je sve-
ta misa u prostorima Lo-
vačkog društva „Grani-
čar-Sokol“.
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Komposteri za odvajanje 
biorazgradivog otpada

Nastavno na zelenu poli-
tiku Europske unije, Općina 
Sikirevci se prijavom na na-
tječaj Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetske učinkovitosti 
uključila i svojim projektnim 
prijedlogom. Odobrena su 
sredstva za sufinanciranje na-
bave kompostera. Fond finan-
cira 80 posto ukupnog izno-
sa nabave (348.750 kuna), a 
ostalih 20 posto Općina Sikirevci. Važno je da će sva kućan-
stva dobiti kompostere i moći odvajati biorazgradivi otpad 
od kojeg će imati i vlastiti, kvalitetni, kompost.

Nova kuhinja u  
OŠ Sikirevci

Početak novog polugodi-
šta u osnovnoj školi u Siki-
revcima obilježio je rad nove 
kuhinje. Školarci imaju sva-
kodnevno kuhano jelo za-
hvaljujući dugoočekivanom 
projektu. Brodsko-posavska 

županija financirala je izgradnju kuhinje dok će Općina Siki-
revci sufinancirati obroke.

Poticajne mjere 
za 2022. godinu

Početkom veljače obavlje-
ne su nove poticajne mjere 
koje vrijede za 2022. godi-
nu, a namijenjene su prije 
svega mladima. Općina Si-

kirevci daje jednokratnu pomoć za novorođenčad, subvenci-
ju za izgradnju nove obiteljske kuće, za kupnju obiteljske ku-
će, pri otvaranju obrta, tvrtke ili domaće radinosti, za oprema-
nje objekata za iznajmljivanje turistima, a na području općine 
također su besplatni priključci obiteljskih kuća na vodovod. 
Mjere su dobro prihvaćene i sve više mještana ih koristi, isti-
čući da im je ova općinska potpora dobrodošla.

Solarna crpka za vodu i uređenje 
okoliša

Za potrebe Športsko-ribo-
lovnog društva “Smuđ” pri-
bavljena je solarna crpka za 
vodu. Na već uređenom pro-
storu za ribolovne aktivnosti 
ovo je dodatni sadržaj koji će 
pomoći radu društva i njiho-
vim aktivnostima koje orga-
niziraju tijekom godine. Be-
toniranjem prostora uokolo ribičke kuće dodatno je uređen 
prostor.

Premještena kamera za  
nadzor brzine

Sredinom veljače kame-
ra za nadzor brzine premje-
štena je na novu lokaciju - 
na ulaz u Sikirevce od stra-
ne Velike Kopanice. Lokacija 
na križanju Kašićeve i Gajeve 
postala je suvišna nakon opremanja pješačkog prijelaza se-
maforom.

„Sikirevčanka“ u prilogu Nove TV
Nova TV u svom Dnevniku 

objavila je prilog o trgovini 
domaćih proizvoda „Sikirev-
čanka“. Ovo je bila jako do-
bra promocija na nacional-
noj razini same trgovine, ali 
i originalne ideje poveziva-
nja domaćih proizvođača i 
plasmana njihovih proizvo-
da. Osim Nove TV rad trgovi-
ne popratile su i lokalne televizijske postaje, portali i tjednik 
„Posavska Hrvatska“. 
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Javna tribina o zaštiti 
prava starijih osoba

U suradnji s Udrugom žena Vukovar, 7. travnja 2022. organi-
zirana je javna tribina na temu “Zaštita i prava starijih osoba i 
socijalne usluge u zajednici za osobe starije dobi.”

Poklade u 
Sikirevcima

Da Sikirevčani znaju ču-
vati tradiciju, pokazale 
su i poklade 2022. godi-
ne. Od najmlađih do naj-
starijih, organizirale su se 
grupe bušara i razveseli-
le sve koji su ih ugostili.

Podjela bicikla učenicima  
trećih razreda

Kako bi se nastavilo poticati 
sportski duh kod naših najmlađih, 
krajem ožujka podijeljen je 31 bi-
cikl učenicima trećih razreda. Želja 
je Općine da se od malih nogu po-
takne i stekne navika bavljenja tje-
lesnim aktivnostima i sportom te 
potakne djecu na boravak na otvo-
renom. Potreba poticanja pokazala 
se najizraženije u vremenu pandemije i općeg zatvaranja kao 
i sve veće izloženosti djece zaslonima svih modernih uređaja. 
Ovo je druga godina da Općina Sikirevci daruje bicikle učeni-
cima trećih razreda, što je izvrsno prihvaćeno među djecom i 
roditeljima, a akcija je odjeknula i na nacionalnoj razini, te po-
taknula i druge općine da pokušaju uvesti ovakav program.

Izgradnja novih grobnih mjesta
Krajem ožujka počela je izgradnja novih grobnih mjesta na 

mjesnom groblju u Sikirevcima. Uz grobna mjesta ujedno je 
planirana i izgradnja staza na groblju.

Dobrovoljno 
darivanje 
krvi

Sredinom ožujka mje-
štani općine Sikirevci 
imali su priliku dariva-
ti krv i tako pomoći Hr-
vatskom crvenom križu 
u misiji prikupljanja krvi i krvnih pripravaka. Ovom prilikom 
u Sikirevcima je više od 50 osoba dobrovoljno darovalo krv.
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Promocija filma “Plavi kaputić  
- 30 godina 
poslije“

U dvorani Općine Sikirevci 8. 
travnja 2022. prikazan je film 
“Plavi kaputić - 30 godina po-
slije” uglednog hrvatskog re-
datelja Jakova Sedlara. Film 
prati priču Željke Mitrović 
Jurić, poznate kao „djevojčica 
u plavom kaputiću“, čije je lice 
obišlo cijeli svijet u jeku borbe 
za Vukovar. Projekcija je iza-
zvala veliko zanimanje mještana. Željka je ujedno bila i go-
šća na prikazivanju filma koje je organizirao Mirko Sičanica.

Radionica i druženje umirovljenika
U suradnji s Općinom Semeljci, a u sklopu projekta “Korak 

dalje”, 13. travnja 2022. održana je psihosocijalna i komunika-
cijska te kreativna radionica i druženje za umirovljenike Opći-
ne Semeljci i Općine Sikirevci.

Potpisan ugovor o financiranju 
gradnje dječjeg vrtića

Općini Sikirevci odobren 
je veliki europski projekt u 
sklopu mjere 7.4.1. „Ulaganja 
u pokretanje, poboljšanje ili 
proširenje lokalnih temelj-
nih usluga za ruralno stanov-
ništvo, uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne aktivnosti 
te povezanu infrastrukturu” 
koji je bio raspisan u sklopu 

Mjere 7 iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske.
Općinski načelnik Josip Nikolić na temelju toga je 13. trav-

nja 2022. u Zagrebu s Agencijom za plaćanje u poljoprivre-
di, ribarstvu i ruralnom razvoju, u nazočnosti ministrice Ma-
rije Vučković i ravnatelja Agencije Antuna Vujića, potpisao 
Ugovor o financiranju za projekt Rekonstrukcija i opremanje 
Dječjeg vrtića Sikirevci, čija je vrijednost 4.327.704,50 kuna. 
Na ovaj poziv u sektoru dječjih vrtića prijavilo se ukupno 108 
gradova i općina, a Općina Sikirevci jedna je od 14 jedinica 
lokalne samouprave čija je projektna prijava odobrena. Ve-
liki je ovo iskorak za općinu Sikirevci koja će uskoro, suklad-
no usvojenom razvojnom planu, dobiti svoju prvu ustanovu 
predškolskoga odgoja, ali i za mlade obitelji koje će uskoro 
imati kvalitetno rješenje za svoje predškolce.

Sikirevački proizvodi u 
trgovini u Novoj Gradiški

Proizvodi iz trgovine 
domaćih proizvoda iz 
Sikirevaca od prolje-
ća 2022. godine na-
laze se i na policama 
„Slavonskog dućana“ 
u Novoj Gradiški. Ovo 
je još jedna dobra pri-
lika za promociju naše 
općine te svih poten-
cijala koje ima.
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Zajednički doručak 
na Veliki petak

Na Veliki petak mještanima općine Sikirevci omogućen je 
zajednički doručak uz pržene girice. Volonteri i zaposlenici 
Općine gotovo čitavo dopodne pripremali su porcije hrane. 

Nabava hladnjače
Za potrebe aktivnosti 

udruga i društava s po-
dručja općine Sikirevci 
nabavljena je hladnjača 
koju će moći koristiti pri-
likom organizacije raznih 
događaja. Hladnjaču će 
koristiti i „Sikirevčanka“ 
d. o. o. za potrebe trgo-
vine domaćih proizvoda.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Javni natječaj za prodaju parcela u 
vlasništvu Općine

Koncem travnja Općina Sikirevci objavila je javni natječaj 
kojim se otvara mogućnost kupnje nekretnina (parcela) ko-
je su u općinskom vlasništvu. Parcele se nalaze nedaleko od 
Ulice svetog Donata u Sikirevcima.

Uređenje pristupnog puta na branu 
u Jarugama

U suradnji s Hrvatskim vodama, 4. svibnja 2022. započeli 
radovi na sanaciji pristupnog puta prema brani u Jarugama.
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KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Tradicionalna 
prvosvibanjska proslava
Već tradicionalno se dan uoči Prvog svibnja, Praznika rada i blag-

dana sv. Josipa radnika, mještani okupljaju na više lokacija na vese-
lim prvosvibanjskim proslavama. Okupljaju se obitelji, susjedi, rođa-
ci, prijatelji, a sve u dobrom raspoloženju. Tako se i ove godine išče-
kivala zora i “preživljavanje” grabića uz dobru zabavu, pokoju kapljicu 
više i još bolju hranu.
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X. Šokačka 
alka i VII. 

Graničarske 
igre

Vedran Živić i Marijan Živić, 
obojica članovi Konjogojske udru-
ge Sikirevci, sudjelovali su na X. 
Škokačkoj alci u organizaciji doma-
ćina u Đakovačkim Selcima. U Ku-
pini su, pak, članovi udruge sudjelovali na Graničarskim igrama 
koje su 26. rujna 2021. organizirane sedmi put za redom.

Prvo mjesto na 
Natjecanju u starim 

sportovima
Članovi Konjogojske udruge Sikirevci odnijeli su pobjedu na  

Natjecanju u starim sportovima 19. rujna 2021. godine. 

Odličan plasman Sikirevčana 
u konjičkim sportovima

29. pokladno jahanje u Sikirevcima
Radost i užitak, ali i ponos je bio biti do-

maćinom i sudionikom pokladnog jahanja 
u Sikirevcima i ove godine. Zato se Konjo-
gojskoj udruzi “Sikirevci” i odazvalo osam-
desetak jahača iz svih krajeva Slavonije ko-
ji su uz pjesmu i veselje obišli cijelo mje-

sto. Dočekani su pred Općinom, a nakon 
pozdrava načelnika Josipa Nikolića, pred-
sjednika KU Sikirevci Mate Jarića i “šefa 
protokola” Stjepana Živića te županijsko-
ga pročelnika Željka Burazovića krenuli 
su u obilazak. Domaćini su ove godine bili 

redom obitelji Mije Živića, Mate Živića, OPG 
Medvidović, obitelj Stjepana Živića, Opći-
na Sikirevci u suradnji s Vuković centrom 
i na kraju Mijo Jarić. I svima su srce i duša 
bili puni.

Konjogojska udruga Sikirevci

Antun MedvidovićUspješni sikirevački konjogojci

Na prvenstvu Balkana odr-
žanom u Zagrebu u srpnju 
2021. godine odlično drugo 
mjesto u vožnji dvoprega 
osvojio je naš sumještanin 
Antun Medvidović. Jako 

dobar plasman ostvario je 
još jedan Sikirevčanin, An-
tun Živić, osvojivši četvrto 
mjesto. Podršku su im dali i 
članovi Konjogojske udruge 
Sikirevci. 
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Projekt  
Demografija 2050

Natjecanje u starim 
sportovima

Humanitarna akcija  
za Ukrajinu

Adventske 
večeri

Udruga MiSiJa partner je 
na projektu Svjetskom save-
zu mladih - Hrvatska. Kroz tri 
godine trajanja projekta, cilj 
je oformiti tematsku mrežu te 
povesti istraživanja koja će da-
ti bolji pregled o migracijama 
u Hrvatskoj, razloge odlazaka 

te pronaći mogućnosti za po-
vratak. Rezultati projekta tre-
baju biti smjernice temelje-
ne na dokumentima kako bi 
se bolje odredile javne poli-
tike, javna scena, odluke i po-
stupanja, a u konačnici vratili 
stanovnici u Hrvatsku.

Drugo Natjecanje u sta-
rim sportovima održano je 
u središtu Sikirevaca 19. ruj-
na 2021. Sedam ekipa natje-

calo se u 10 disciplina: ba-
canje potkove, utrka u vre-
ćama, potezanje užeta, žive 
tragače, gađanje krpenom 

Članovi udruge u travnju 
su uputili poziv lokalnoj za-
jednici za humanitarnu akci-
ju prikupljanja namirnica za 
obitelji pristigle iz Ukrajine. 
Prikupljena sredstva otišla 
su kod pet obitelji koje su 
privremeni smještaj našle u 
Osijeku.

Dio novca koji su člano-
vi odredili darovati ljudima 
izbjeglim iz ratom pogođe-
ne Ukrajine doniran je za sti-
pendiranje dvjema studen-
ticama pristiglim iz Ukraji-
ne na Veterinarski fakultet u 
Zagrebu.

Nakon godine stanke, uvje-
tovane koronavirusom, udruga 
MiSiJa organizirala je dvije ad-
ventske večeri u prosincu 2021., 
jednu u Jarugama i jednu u Si-

kirevcima. Ponovno se okupio 
veliki broj posjetitelja, udruga i 
društava na druženju u predbo-
žićno vrijeme.

Udruga MiSiJa

loptom u košare, gađanje kozli-
ce, utrka u kolicima, potezanje 
mosora, utrka s jajima i trunje-

nje kukuruza. Cilj natjecanja bi-
la je zabava i aktiviranje lokalne 
zajednice.
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Nastup na 21. 
međunarodnom 
festivalu u Olašu

Aktivne i vrijedne motivalje
Aktivnosti udruge „Sikire-

vački motivi“ vezane za pro-
mociju umijeća izrade sunča-
ne čipke - motiva, unatoč pan-
demiji Covid-19, u proteklih 
godinu dana gotovo su vraće-
ne na pretpandemijsku razinu. 
Tako su članice udruge od 27. 
do 31. kolovoza 2021. prvi put 
sudjelovale na poznatom bi-
jenalnom međunarodnom fe-
stivalu čipke u Sebourgu, gra-
diću na sjeveru Francuske, ne-
dugo iza toga ponovno su si-
kirevačke motive predstavile 

i na Međunarodnom festivalu 
čipke u Bobowi (Poljska), a tje-
dan dana nakon toga i na Me-
đunarodnom festivalu čipke u 
Lepoglavi, te na Lipovljanskim 
susretima.

„Sikirevački motivi“ bili su 
uspješan domaćin još jedne 
Izložbe čipke u Sikirevcima, 
jedine čipkarske izložbe u Sla-
voniji, koja je ovime zaokružila 
već petu godinu trajanja. Tako 
se u Sikirevcima od 24. do 26. 
rujna 2021., uz sunčanu čipku 

iz Sikirevaca, mogle vidjeti i 
čipke iz Lepoglave, Paga, Trga 
kraj Ozlja, Krašića, Križevaca, 
Bjelovara i Primoštena, zatim 
iz Oštre Luke i Tešnja (BiH) te 
iz Bugarske i Francuske.

U 2022. godini „Sikirevački 
motivi“ uspješno su ponovno 
organizirali izložbu “Uskrsni 
otarčići” i to na Cvjetnicu (10. 
travnja), a posljednjeg tra-
vanjskog vikenda motivalje su 
predstavile svoje čipkarske ra-
dove na 7. Izložbi čipke u Oz-

lju. Početkom svibnja zabilje-
žile su i prvo ovogodišnje me-
đunarodno gostovanje i to na 
21. Međunarodnom festivalu 
čipke u Kiskunhalasu (Olašu) 
u Mađarskoj, a u lipnju neće 
izostati niti predstavljanje na 
11. Međunarodnom Festivalu 
čipke u Pagu. U međuvreme-
nu sudjeluju i u brojnim dru-
gim aktivnostima i pripremaju 
se organizirati (i ugostiti) šestu 
Izložbu čipke (s međunarod-
nim sudjelovanjem) ove jese-
ni u Sikirevcima.

Udruga Sikirevački motivi

Uspješno prvo predstavljanje sikirevačkih motiva u Francuskoj

Članice udruge 
“Sikirevački motivi” 
najzaslužnije su da 

su se sikirevački 
motivi održali i 

uspješno ih i dalje 
predstavljaju  Izložba “Uskrsni otarčići” 

također je privukla brojne 
posjetitelje

Nastup na čipkarskom festivalu u Poljskoj

Uz petu Izložbu čipke u 
Sikirevcima motivalje su 

pokazale bogatstvo sikirevačkih 
motiva
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Obnova kipova 
Srca Isusova i 
Srca Marijina

Jubilej 
svećeničke 

službe

Betlehemsko 
svjetlo u župi

- Nakon što smo obnovili 
župnu kuću, sada smo preš-
li na uređenje crkve i obno-
vu kipova. Surađujemo sa 
slavonskobrodskim Konzer-
vatorskim odjelom Ministar-
stva kulture i medija, te smo 
u suradnji s njima 2018. ob-
novili dvije velike slike, Kar-
la Boromejskoga i Snježne 
Gospe. Restauracija svake je 
stajala 23 tisuće kuna, ali mi-
slim da je to ulaganje u traj-
nu vrijednost ove župe. One 
su sada registrirana kulturna 
dobra, dakle nacionalne vri-
jednosti. Slika Gospe Snježne 
je iz 1857. godine, a Karla Bo-
romejskoga je još starija, iako 
nemamo podataka o godini i 
autoru, vjerojatno lokalnom – 
ističe župnik Stjepan Šumano-
vac i dodaje kako su u crkvi sv. 
Nikole biskupa bile i freske na 
spiljama, koje su osamdesetih 
godina prošloga stoljeća pre-
krečene: - Znamo gdje se nala-
ze, što prikazuju i želio sam da se 
to obnovi, ali kako naša crkva ni-
je imala registriranih kulturnih 
dobara da bismo ušli u projekte 
Ministarstva, zajedno smo odlu-
čili početi s manjim zahvatima, 
obnovom tih dviju slika. Imamo 
i oltar iz 1907. godine te gotič-
ki oltar sv. Josipa, pa smo tražili 
mišljenje gospođe Željke Per-
ković i iz Konzervatorskog odje-
la i tražit ćemo procjenu, pa se 
nadam se da bi se i to obnovilo. 

Župnik Šumanovac posebno 
se ponosi što su ove godine ob-
novljena još dva kipa u crkvi sv. 
Nikole biskupa. Oba su kuplje-
na u radionici Ferdinanda Stu-
hoflesera, koja je u Italiji osno-
vana 1875. godine. - Radili su 
na našem području, krajem 19. 
i početkom 20. stoljeća i tada su 
za crkvu nabavljeni kipovi Srca 
Isusova i Srca Marijina. Svi kipo-
vi koje imamo u crkvi i oltar su 
iz te radionice. Sada unuk gos-
podina Ferdinanda, Filip, traži 
po Hrvatskoj i drugim zemlja-
ma oltare i kipove koje su radi-
li prije 100-150 godina, eviden-
tira ih, fotografira, pregledava i 
nudi obnovu. Tako je bio i ovdje 
2018. i ponudio obnovu. Rekao 
sam vjernicima da je lako obo-

jiti zid ili nešto pokrpati, ali ki-
pove koji nam propadaju zbog 
vremena, prašine, centralnoga 
grijanja... to je njihova vrijed-
nost, njihovo naslijeđe koje tre-
ba očuvati. Vjernici su vidjeli da 
je to dobro, imaju povjerenja i 
spremni su pomoći. Velika je 
ovo i jaka župa, vjernici su ak-
tivni, stalo im je do crkve, tako 
da smo brzo prikupili novac za 
obnovu. Pomogla je i Općina Si-
kirevci, a ima da ljudi daju i du-
kate – ponosan je na svoje žu-
pljane župnik Šumanovac. 

Kip Srca Isusova, nabavljen 
prije stotinu godina, na restau-
raciju u Italiju poslan je 17. pro-
sinca i vraćen je tjedan dana pri-
je Sv. Josipa  te je dan uoči blag-
dana sv. Josipa 2022. ponovno 
blagoslovljen. Obnova je stajala 
3.700 eura, a to su župljani sku-
pili. Zatim je na obnovu poslan i 
kip Srca Marijina, koje će se vra-
titi u srpnju, a bit će blagoslov-
ljen za Veliku Gospu. - Na ovom 
području nigdje nećete naći 
ovakav kip. Cijeli je pozlaćen. 
Gospa je malo oštećenija, bit će 
malo skuplja obnova, ali vjerni-
ci su sretni da smo to napravili 
– pokazuje nam župnik, objaš-
njavajući da je u župi posebno 
čašćenje Srca Isusova svakog 
petka u tjednu, svakog prvog 
petka u mjesecu te kroz lipanj, 
kada se posebno časti Srce Isu-
sovo, kao i na sam blagdan Srca 
Isusova, kada Općina Sikirevci 
slavi svoj dan.

Na blagdan Gospe Snjež-
ne, 5. kolovoza 2021., vlč. 
Ivan Marković proslavio je 
srebrni jubilej svoje sveće-
ničke službe. Velečasni Ivan 
u prisustvu desetorice sve-
ćenika zahvalio je Bogu u žu-

pnoj crkvi sv. Nikole biskupa, 
u kojoj je prije četvrt stoljeća 
izrekao i svoju mladu misu, 
misnim slavljem na kojem se 
okupila njegova obitelj, pri-
jatelji i vjernici iz župa Siki-
revci i Vuka, gdje je na službi.

Izviđači iz Slavonskog Šam-
ca donijeli su nekoliko dana 
prije Božića betlehemsko 
svjetlo u župu Sikirevci. Svi 

su vjernici tako imali priliku 
svjetlo ponijeti svojim kuća-
ma.

Župa sv. Nikole biskupa Sikirevci

(preuzeto sa stranice DJOS nadbiskupije)
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Najustrajniji 
za zornicama

U župi 32 prvopričesnika i 34 krizmanika

Na Badnjak u župnoj crkvi 
u Sikirevcima župnik je na-
gradio djecu iz Sikirevaca i 
Jaruga koja su bila najrevni-
ja i najustrajnija u pohađanju 
misa zornica. Također, nagra-

đena su djeca koja su izrađi-
vala plakat te skupljala sli-
čice za adventski kalendar. 
Unatoč koroni i izolacijama, 
na zornicama je minimalno 
bilo 65 djece svakoga jutra.

Ove godine u Župi svetog Nikole bisku-
pa bila su 32 prvopričesnika i 34 krizman-
ika. Prva pričest bila je 8. svibnja, a krizma 
19. lipnja. Svete su sakramente zajedno 
primala djeca iz Sikirevaca i Jaruga. Ranije 
je to bilo odvojeno, kada je u filijali Jaruge 
bilo do 12 prvopričesnika, a u Sikirevcima 
do 30. - Kako je sada manje je djece, a di-
jelom i zbog korone, odlučili smo da dje-
ca iz župe i filijale svete sakramente pri-
maju zajedno, u župnoj crkvi i tako je već 
treću godinu. Dužnost nam je ponovo 

spojiti župljane, da se osjeti zajedništvo. 
Znam da bi mnogi u Jarugama željeli prvu 
pričest imati u svojoj crkvi, ali treba ih po- 
vezati, da osjete da je ovo župa, da je to i 
njihova zajednica. Na žalost, nemamo pu-
no kontakta između župe i filijale, osim 
što ja kao župnik tamo idem nedjeljom 
služiti misu i kad je kirvaj, Uzašašće. Djeca 
iz Jaruga idu u Kopanicu u školu i nemaju 
kontakta s djecom u Sikirevcima. Zato je 
bolje da budu zajedno s djecom iz župne 
crkve. Budu kasnije presretni i rodite- 

lji i djeca kad vide da je sve organizira-
no, da je puno više djece, da je svečanije...  
– kaže župnik vlč. Stjepan Šumanovac, 
zadovoljan što ova nevelika župa zapra-
vo još ima puno djece. Drago mu je što 
župa kao zajednica živi, što je sudjelovan-
je na misama snažna tradicija. Iako je u vri-
jeme zatvaranja zbog korone posjećenost 
misa bila nešto slabija, to se vrlo brzo vra-
tilo i vjernici svih generacija ponovno se  
okupljaju u crkvama, vrlo su aktivni i surađu-
ju, posebno kada su veće svečanosti.

Prvopričesnici sa župnikom Stjepanom Šumanovcem i vjeroučiteljicama Marijom Lukić i Katarinom Majić
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Učenici OŠ Sikirevci su 18. listopada 2021. 
sudjelovali u Molitvi za jedinstvo i mir “Mili-
jun djece moli zajedno“. U 9 sati učenici su 
u holu škole molili krunicu s učiteljicama i 
vjeroučiteljicom, pridruživši se tako molitvi 
krunice na isti dan i u isto vrijeme u 135 ze-
malja svijeta.

Nakon predavanja „Bitka za Vukovar“ i „Do-
movinski rat“ učenici osmog razreda OŠ Si-
kirevci imali su cjelodnevnu terensku nasta-
vu u Memorijalnom centru Domovinskog 
rata Vukovar, a zatim su se uputili u obila-
zak vukovarskih mjesta iz Domovinskog ra-
ta, u pratnji vodiča. Posjetili su Memorijal-
no groblje žrtava Domovinskoga rata, Ov-
čaru, Spomen-dom hrvatskih branitelja na 
Trpinjskoj cesti, Kukuruzni put, crkvu sv. Fi-
lipa i Jakova.

Na kraju terenske nastave upoznali su i 
kulturnu baštinu grada Vukovara posjetiv-
ši i razgledajući Muzej vučedolske kulture i 

Učenici 5. razreda sudjelovali su 
na natjecanju Sigurno u prometu 
2022. pod mentorstvom učitelja 
tehničke kulture Miljenka Jula-
rića. Učenici su kao ekipa osvoji-
li 4. mjesto u konkurenciji deset 
škola.

Ivan Nepomuk  
von Appel 
Austrougarski zemaljski poglavar 
Bosne i Hercegovine rodio se u 
Sikirevcima, hrvatskom mjestu 
smještenom u dolini rijeke Save

U Sikirevcima je 11. 
studenoga 1826. godine 
rođen Ivan Nepomuk 
Martin von Appel, austrijski 
general i dugogodišnji 
zemaljski poglavar Bosne 
i Hercegovine pod 
austrougarskom upravom. 
Naime, general barun von 
Appel bio je na položaju 
zemaljskog poglavara 
u Bosni i Hercegovini 
od 1882. pa sve do 
1903., tj. tijekom punih  
dvaju desetljeća. Položaj 
zemaljskog poglavara (njem. 
Landeschef) označavao je 
osobu na čelu Zemaljske 
vlade Bosne i Hercegovine 
pod austrougarskom 
upravom, svojevrsnog 
guvernera.

Johann Nepomuk Martin 
von Appel rodio se u 
Sikirevcima. Pripadao je 
uglednoj vojničkoj obitelji. 
Čin podmaršala stekli su 
njegov otac, djed, dva 
strica i jedan brat. Johann 
Nepomuk Martin von 
Appel dobio je znamenito 
vojničko odlikovanje Reda 
Marije Terezije, a 1860. 
godine dodijeljena mu je i 
titula baruna (njem. Freiherr). Godine 
1874. uzdignut je u čin podmaršala 
(njem. Feldmarschallleutnant), a 1882. 
dobio je još viši čin generala konjice 
(njem. General der Kavallerie), što je 
bio drugi najviši čin u austrougarskoj 
vojsci, odmah iza čina feldmaršala. Bio 
je svojedobno zapovijedajući general 
u Banatu, a zatim zapovijedajući 
general u Sarajevu. Postao je počasnim 
građaninom Sarajeva, Mostara, Tuzle, 
Travnika, Bihaća i Zenice

General barun von Appel preminuo je 
7. rujna 1906. godine u mjestu Gradisca 
d’Isonzo (hrv. Gradiška na Soči, pored 
Gorice) u dobi od 79 godina.

 

Crtice iz povijesti Osnovna škola Sikirevci

Molitva  
za mir

Osmaši u 
Vukovaru

Županijsko 
natjecanje 

učenika 
Sigurno u 
prometu

OŠ 
SIKIREVCI

Ivan Nepomuk von Appel (Johann 
Nepomuk Martin Freiherr von Appel), 
podrijetlom je iz krajiške vojničke 
obitelji. Kadetsku školu u Grazu 
završio je 1840., nakon čega je stupio 
u vojnu službu. Za revolucije 1848.–
49. ratovao je u Italiji i Ugarskoj. 
Godine 1859. višestruko odlikovan 
za zasluge u ratu protiv Francuske i 
Pijemonta. Sudjelovanje u ratu protiv 
Prusije 1866. donijelo mu je čin 
generala majora.

(tekst preuzet s portala Povijest.hr uz 
dozvolu autora):

https://povijest.hr/nadanasnjidan/
a u s t r o u g a r s k i - z e m a l j s k i -
p o g l a v a r - b o s n e - i - h e r c e g o v i n e -
1 8 2 6 / ? f b c l i d = I w A R 2 H 7 N o E P m G -
L D M z M S K y v s t C r o f j M L f I 2 l _
mPJYvb_83dQIRmmdWM0Eiewc
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Učenica OŠ Sikirevci Irena Nikolić, pod mentorstvom učite-
ljice Helene Topić, dobila je nagradu za rad “Plakat tolerancije” 
na natječaju „Oboji svijet“ udruge Forum za slobodu odgoja.

Irena je kao nagradu za trud dobila potvrdu i poklon bon 
Školske knjige.

Nastavne 2021./22 godine, 
nakon dvogodišnje stanke, 
održana je tradicionalna uskr-
sna priredba na Cvjetnicu. Sve-
čani je program otvorila ravna-
teljica škole Terezija Štrljić, po-
zdravivši sve prisutne te zahva-
livši učiteljima i učenicima koji 
su pripremili priredbu i prodaj-
nu izložbu. Za glazbeni je dio 
programa bila zadužena učite-
ljica Vesna Rac sa školskim zbo-
rom koji je izveo prekrasne pje-
sme “Djeca pjesme” i “Ljubav za 
sve”. Glazbene su nastupe ima-
li i učenici nižih razreda. Učenici 
su prvog i drugog razreda pod 
vodstvom učiteljica Ane Rado-
vanović i Maje Krešić priredi-
li su plesnu točku “Zeko pleše” 
te krasnoslov “Pisanica”, čime su 

zaslužili veliki pljesak. Raznoli-
kim krasnoslovima na književ-
nom jeziku i hrvatskim narječji-
ma predstavili su se učenici 3.a 
i 3.b razreda. Uvježbale su ih nji-
hove učiteljice Renata Mihalj 
Lučić i Ivana Petrić. Program 
je nastavljen stihovima o uskr-
snom jutru pjesnika Alekse Ko-
kića koje su govorili učenici 7.b 
razreda te “Hvalospjevom lju-
bavi” učenika 8. razreda. Njihov 
je nastup priredila učiteljica Je-
lena Branković. Svečani je pro-
gram vodila učenica 8. razreda 
Petra Rakitić.

Nakon priredbe druženje je 
nastavljeno prodajnom izlož-
bom uskrsnih ukrasa koje su 
izradili učenici te kavom i kola-
čima za goste.

Osnovna škola Sikirevci

Irenin  
“Plakat tolerancije”

Uskrsna 
priredba i 

izložba

 Irena Nikolić i mentorica Helena Topić

Gradski muzej Vukovar u Dvor-
cu Eltz. Slobodno vrijeme pro-
veli su razgledajući vukovarsko 
gradsko središte. Kući su krenu-
li predvečer, bogatiji za povije-

sna znanja i zahvalni svima koji 
su im omogućili jačanje emoci-
ja suosjećanja, zahvalnosti, mi-
ra, domoljublja.
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Čuvanje 
Božjeg groba

Već tradicionalno ču-
vanje Božjeg groba po-
sebna je čast za svakog 
člana DVD-a Sikirevci. I 
ove godine na Veliku su-
botu kroz smjene člano-
vi društva čuvali su Kri-
stov grob sve do mise 
Vazmenog bdjenja.

Svečano otvorenje 
nove zgrade

Nova zgrada DVD-a Sikirevci svečano je otvorena 25. listopada 
2021. U nepune četiri godine riješena je dokumentacija za na-
tječaj, projekt rušenja i projekt izgradnje, rušenje starog doma 
te izgradnja, uređenje i opremanje novog vatrogasnog doma. 
Izgradnja je započela krajem 2016., zahvaljujući sredstvima Mi-
nistarstva regionalnog razvoja i fondova EU, a dovršena je ve-
ćinski financiranjem Općine Sikirevci.

Nakon pozdravne riječi tajnika Krunoslava Galovića, župnik 
Stjepan Šumanovac blagoslovio je novi vatrogasni dom. Služ-
beno su ga otvorili svečanim rezanjem vrpce načelnik Općine 
Sikirevci Josip Nikolić i predsjednik DVD-a Sikirevci Đuro Ra-
dovanović.

DVD Sikirevci

Na Državnom natjecanju vatrogasaca 
26. rujna 2021. u Varaždinu sudjelovali 
su i članovi DVD-a Sikirevci, te su 
među 207 natjecateljskih odjeljenja 
pokazali i odmjerili snagu, brzinu i 
uvježbanost. Pobjednici su se plasirali 
na Međunarodno vatrogasno natjecanje 
koje će se održati u Sloveniji.

Početak listopada obilježio je 
natjecanje za najmlađe članove DVD-a. 
Natjecanje je održano u Nuštru te su 
Sikirevci odnijeli drugo mjesto.

Na blagdan sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca, članovi DVD-a 
su prisustvovali misnom slavlju u župnoj crkvi sv. Nikole te 
druženje nastavili u prostorijama DVD-a.

 U studenome je održano 
osposobljavanje za zvanje vatrogasca 
u prostorijama DVD-a Sikirevci. 
Budući vatrogasci iz Sikirevaca, Donjih 
Andrijevaca, Vrpolja i Velike Kopanice 
prošli su teorijsku i praktičnu obuku.

Zimski kup VZO Sikirevci
U Sikirevcima je 11. prosinca 2021. održan VI. kup u brzom spajanju usisnog voda - zimski kup VZO Sikirevci. Svaka ekipa mogla je pri-

javiti ženski i muški natjecateljski tim te su izvođene po dvije vježbe.
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Marinko Agatić iz Sikirevaca 
registrirao je u rujnu prošle go-
dine d. o. o. za građenje i uslu-
ge Agatić Gradnja. Poslovima u 
građevini bavi se gotovo cijeli 

život, od petnaeste godine, uz 
rad je završio srednju stručnu 
školu za tesara u Slavonskom 
Brodu, a šest i pol godina radio 
je u Njemačkoj. 

Što je presudilo da se vrati 
u Hrvatsku iz koje posljednjih 
godina mnogi odlaze? - Bio 

sam sam, obitelj je ostala ov-
dje i više nisam mogao izdrža-
ti. Ni financijski nije razlika. Kad 
se zbroji što potrošim, platim 
stan, pošaljem kući... ne osta-

ne puno, tako da mi 
se nije isplatilo. Ovako 
je lakše i ljepše - ističe. 
Povratku je sigurno 
kumovala i činjenica 
da ima devetero djece 
koja su mu sigurno ja-
ko nedostajala. - Dvo-
jica su završila srednju 
školu, dvoje ide u sred-
nju školu, četvero je u 
osnovnoj školi u Siki-
revcima, a najmlađa je 
četiri godine. Jedan od 
sinova radi sa mnom 
kad mi treba pomoć. 
Međutim, obrt je tek u 
začetku, tako da veći-
nom radim sam - kaže.

Agatić gradnja nu-
di usluge, kako kaže 
osnivač i vlasnik Ma-
rinko Agatić, grube 
građevine, izgradnju 
objekata od temelja 
do krova. Zasad veći-

nom na području općine, jer 
u selu ima dosta posla, iako u 
samim Sikirevcima ima još je-
dan građevinar koji je nedav-
no otvorio, Mato Majhen, dok 
su u Jarugama još 3-4 obrtni-
ka. - Taj posao ne može izumri-
jeti. Netko gradi novo, netko 

renovira staro, net-
ko dograđuje... uvi-
jek ima posla. Grade 
se i obnavljaju, pro-
širuju kuće, staje, po-
ljoprivredni objekti 
- misli majstor Aga-
tić koji se drži onog 
dijela posla koji voli, 
grube gradnje, jer br-
zo vidiš rezultate svo-
ga rada, posebno kad se zida i 
objekt raste. Zna on i žbukati, 
ali to je prljav posao, nezahva-
lan, težak... a gruba mu je grad-
nja puno milija.

Otkako je otvorio obrt ni-
je imao nekih velikih poslova. 
Upravo je završio betoniranje 
jednog dvorišta, trenutačno 
proširuje neku šupu u selu za 
jedno obiteljsko poljoprivred-
no gospodarstvo. - Trenutač-
no radim sam, pa nisam ni htio 
uzimati veće poslove. Iako po-
nuda ima dosta, nemam prijav-
ljenih radnika, tako da ne mo-
gu sam uzeti raditi cijelu kuću. 
Treba proći godina dana da bih 
imao pravo zaposliti radnika uz 
poticaj za zapošljavanje, preko 
Zavoda za zapošljavanje, pa ću 
onda moći preuzimati i veće 
poslove - kaže naš sugovornik. 

- Prijavio sam se preko Zavo-
da za zapošljavanje na europ-
ski fond i dobio poticaj za otva-
ranje obrta 100 tisuća kuna. 
Od toga sam 40 tisuća uložio u 

alat i opremu (mješalicu, vibra-
tor za beton, vibro ploču za na-
bijanje, nekih bušilica i sitnog 
alata...), ostalo sam ostavio na 
računu da mogu platiti dava-
nja, plaću... Međutim, dosta 
sam toga kupio i uvezao dok 
sam bio u Njemačkoj, recimo 
kombi da mogu prevoziti alat 
i materijal, kupio sam i raznog 
alata, jer sam se pripremao za 
povratak. Također, dobio sam i 
7 tisuća kuna poticaja za otva-
ranje novog obrta iz proračuna 
Općine Sikirevci. Svaki je poče-
tak težak, u bilo kojem poslu, 
tako da je to velika pomoć. Po-
sla se ne bojim, radim to već 
jako dugo, znam da ga mogu 
raditi i samostalno, a više mi je 
bilo preko glave da moram ne-
kome dolaziti u određeno vri-
jeme, biti na gradilištu do tog 
vremena... Ovako sam svoj gaz-
da i koliko zaradim toliko imam 
- zaključuje Marinko Agatić, za-
dovoljan što će i kod kuće mo-
ći živjeti od svojih deset prstiju 
i biti uz suprugu i svojih deve-
tero djece.

Ovaj posao ne može izumrijeti
Agatić gradnja d. o. o. za građenje i usluge, Sikirevci

Gospodarstvo
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Jedan od onih koji su se na-
kon rada u Njemačkoj vratili u 
Hrvatsku, u općinu Sikirevci, je 
i Josip Jakić iz Jaruga, vlasnik 
Obrta za instalacije grijanja i 
klimatizacije Jakić Instalacije. 
Obrt je registriran lani u stude-
nome za poslove grijanja i kli-
matizacije. Josip Jakić radio je u 
Hrvatskoj, zatim sedam godina 
u Njemačkoj, da bi se lani vratio 
i otvorio vlastiti obrt. 

- Dobio sam poticaj za samo-
zapošljavanje. Tu nije bilo nekih 
većih problema. Kako je to bi-
lo doba korone, sve je išlo elek-
tronski i nije bilo zapreka. Ispu-
nio sam obrasce, otišao na raz-
govor i to je bilo to. Dobio sam 
80 tisuća kuna poticaja i polo-
vicu sam odmah uložio u alat, 
a polovicu ostavio za troškove, 
jer treba platiti zdravstveno i 
dva stupa mirovinskog osigu-
ranja. Naravno, bez problema 

sam dobio i poticaj za otvaranje 
obrta koji daje Općina Sikirev-
ci. To je sedam tisuća kuna, koji 
su također velika pomoć kada 

se počinje posao od nule - kaže 
Josip Jakić.

Na pitanje što je bio glavni 
razlog povratka, veli: - Obitelj. 
Kod kuće je ostala supruga, za-
poslena u školi u Šamcu, i tro-
je djece. Nikada nisam ni pla-
nirao ostati tako dugo, ali tako 
se dogodilo. Teško je biti odvo-
jen. No, mogu reći da je stanje u 
gospodarstvu puno bolje nego 
kad sam otišao u Njemačku pri-
je 7-8 godina, kada je bila kriza, 
kad nije bilo posla a i cijene su 
bile nikakve. Sada su cijene pu-
no bolje i može se zaraditi, a i 
posla ima, bez obzira što svi go-
vore o krizi koju je izazvao rat 
u Ukrajini. I sam sam iznena-
đen koliko posla ima, a to kažu 
i drugi obrtnici s kojima razgo-
varam. Svi rade i to je dobro.

Instalacije Jakić, odnosno Jo-
sip Jakić većinom radi grijanje 
na drva i pelet. - Stariji ljudi, koji 
imaju centralno grijanje u kući, 
mijenjaju peći jer su već dotra-
jale, a mlađi prelaze na pelet i 
povlače poticaje od države. Za-
to većinom radim u krugu de-
setak kilometara, nema potre-
be ići dalje, jer ovdje ima do-
voljno posla - kaže. Međutim, 
posao s grijanjem trenutačno 
je malo “zaštekao”, mnogi su se 
uplašili najavljivane krize, a ra-
di se o većem ulaganju i nije la-
ko izdvojiti 50-60 tisuća kuna za 
prosječnu obiteljsku kuću da bi 
se zamijenila peć na drva s peći 
na pelete za centralno grijanje. 
Pa i sama peć na pelet je sko-
ro triput skuplja od peći na dr-

va iste jakosti. Osim toga, sada 
i cijena peleta pomalo raste, ta-
ko da su mnogima drva i dalje 
prihvatljiva - objašnjava doda-
jući da je onima koji su dobi-
li poticaje za prelazak na pele-
te sve to puno jeftinije, ali ni-
je jeftino. Zato ima dosta ljudi 
koji su se lani raspitivali za ci-
jene jer su odlučili uvesti cen-
tralno grijanje ili prijeći na pe-
lete, a koji su sada odustali. Za-
to Josip kani proširiti djelatnost 
i doregistrirati obrt. - Uz poslo-
ve instalacije grijanja, registri-
rat ću i keramičarske poslove, 
jer tu imam jako puno radnog 
iskustva koje sam stekao u Nje-
mačkoj, a imam i školu za kera-
mičara. Ja sam završio srednju 
školu za strojarskog tehničara, 
a kako sam u Njemačkoj radio 
na ovakvim poslovima, ovdje 
sam položio razliku i stekao di-
plomu majstora za grijanje i kli-
matizaciju. Za otvaranje obrta 
nije mi trebao majstorski ispit, 
ali ga planiram položiti da bih 
mogao uzimati naučnike. 

Iako sve poslove zasad radi 
sam, ističe da nije požalio što 
se vratio. - Prije mjesec dana do-
bili smo i četvrto dijete i lijepo 
nam je zajedno. Drago mi je da 
ima puno djece u našim selima. 
Brojne su kod nas obitelji s pu-
no djece, ali jako se vidi i kad ta-
kva obitelj ode iz sela. Recimo, u 
zadnjih nekoliko godina otišle 
su četiri obitelji s dvadeset dje-
ce iz Jaruga, a to se jako osjeti. 
Nadam se da će se i oni vratiti, 
jer ovdje je ipak bolje živjeti i ra-
diti - zaključuje. 

Posla je više i cijene su bolje nego prije

Gospodarstvo

Jakić instalacije, Obrt za instalacije grijanja i klimatizacije, Jaruge

Josip Jakić i obitelj koja 
je glavni razlog povratka 
i pokretanja vlastitoga 
obrta
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- Bio sam tri godine u Nje-
mačkoj. Radio sam isti ovaj 
posao, tako da sam dobro is-
pekao zanat, ali sam u Hrvat-
skoj prošao dodatno obrazo-

vanje i otvorio vlastiti obrt od 
28. listopada 2021. - pripovije-
da 24-godišnji Antonio Petrić 
iz Sikirevaca. - Istina, vlastiti je 
obrt velika odgovornost, po-
sebno u našim krajevima, ali 
ni najmanje se ne kajem. Ot-
kako sam se vratio i otvorio 
obrt imam posla i nepresta-
no radim. Radim oblaganje i 
postavljanje keramičkih ploči-
ca, tako mi je i registriran obrt, 
ali imam registrirano i oblaga-

nje rigips pločama, s tim da ri-
gipsom ne radim velike kva-
drature, ali sobe i tako manje 
poslove oblaganja knaufom, 
gipsom, rigipsom... uzimam - 
objašnjava.

O tome kako je postao maj-
stor keramičar, kaže: - Završio 
sam srednju školu za tehnič-
kog crtača. Međutim, prije do-
sta godina boravio sam kod 
ujaka u Hercegovini i uz njega 
radio i učio par mjeseci kerami-

čarske po-
slove. Kad 
sam se vra-
tio kući, ra-
dio sam ne-
ko vrijeme 
kao bravar. 
J e d n o m 
p r i l i k o m , 
brat me za-
molio da 
mu posta-
vim pločice 
u cijeloj ku-
ći. Katnica, 

150 m2 pločica, a bilo mi je ne-
kih 17-18 godina i nije mi bilo 
svejedno. Ali, pomalo i odradio 
sam to. Sam sam se sebi čudio, 
jer nisam imao iskustva osim 
tih 2-3 mjeseca kod ujaka. On-
da me drugi ujak pozvao u Nje-
mačku, ako želim probati radi-
ti. Tako sam i otišao, bilo je do-
bro ali nisam se u tome našao. 
Tako sam se vratio u Sikirevce, 
završio za majstora keramičara 
u Brodu, položio majstorski is-
pit u Požegi i otvorio obrt.

Mnogi su ovih godina otišli u 
Njemačku, mnogi planiraju, a 
vlasnik Keramike Toni, Antonio 
Petrić se vratio. Zašto? - Sam-
cu je u Njemačkoj teško živje-
ti, pogotovo samcu koji je živio 
u Hrvatskoj, životom na kakav 

smo mi navikli, gdje imaš obi-
telj, imaš prijatelje, izlaziš, dru-
žiš se... a onda odeš tamo sam 
i moraš prihvatiti da skupo pla-
ćaš stan ako ne želiš živjeti u 
nekoj šupi za 300 eura, jer ma-
lo ljepši stan nije bez 800 eura, 
pa hrana, pa ako želiš ponekad 
popiti piće s društvom... I tako 
radiš da bi si na kraju mjeseca 
ostavio eventualno stotinjak 
eura sa strane. Meni je tisu-
ću i pol kilometara udaljeno-
sti od kuće, a da bih si mjeseč-
no uštedio stotinjak eura, bi-
lo neprihvatljivo i neisplativo. 
Ovdje sam kod kuće, s obitelji, 
na selu. Ja volim svoje selo, tu 
sam se vratio i, Bog dao sreće, 
da tu i ostanem - kaže i doda-
je: - Otkako sam otvorio obrt, 
radim stalno, posla je puno, ali 
ne volim uzimati velike poslo-
ve jer teško je kad radiš sam. 
Tu se puno kleči, treba preno-
siti pločice... a ako uzmeš veli-
ku zgradu to je i monotono, ne 
traži se kvaliteta nego brzina. 
Želim raditi što više privatne 
poslove, obiteljske kuće, gdje 
mogu pokazati svoju kvalitetu 
i tu mogu stajati iza posla ko-
ji odradim. Radim i Novoj Gra-
diški, Brodu, Đakovu, bio sam i 
u Zagrebu, ali većinom na po-
dručju Brodsko-posavske žu-
panije. 

Antonio 
je također 
dobio po-
ticaj za sa-
mozapošlja-
vanje pre-
ko Zavoda 
za zapošlja-
vanje. Svih 
88 tisuća 
kuna uložio 

je u obrt - 55-60 tisuća kuna 
u alat, a ostalo za kupovi-
nu kombija. Dobio je i poti-
caj od općine, 7 tisuća kuna, 
a to je praktički jedna mašina.  
- Nisam donio neke ušteđe-
vine iz Njemačke, pa sam pri-
likom pokretanja obrta pro-
dao i automobil i za te novce 
kupio još alata, tako da uz ovo 
što sam kupio zahvaljujući po-
ticajima sada imam kvalitetan i 
skupocjen alat za sve vrste po-
slova - ističe. Kako radi, najbo-
lje se vidi na fotografijama koje 
objavljujemo. 

Kod kuće je najljepše, a posla obilje

Gospodarstvo

Keramika Toni, Obrt za keramičarstvo, Sikirevci

Kombi vozilo koje je Antonio kupio za svoj 
obrt zahvaljujući državnom poticaju
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Škola nogometa  
općine Sikirevci

SPORT

Zajednički nastup i gostovanje u 
Metkoviću

Ženska ekipa Škole nogometa općine Sikirevci priključila se Ženskom nogometnom klubu “Vikto-
rija” iz Slavonskog Broda te zajedno nastupaju u 1. HNL - žene, u kategoriji U-15. Odrađeno je i prvo 
gostovanje u Metkoviću, a u nastavku sezone ekipu očekuju gostovanja u Zagrebu, Splitu, Rijeci i 
Osijeku.

Međužupanijska selektivna utakmica
Na stadionu NK “Sikirevci” u Sikirevcima 

12. travnja 2022. odigrana je međužupanij-
ska selektivna utakmica djevojčica U-15 iz-

među ekipa Županijskog nogometnog sa-
veza Brodsko-posavske županije i Županij-
skog nogometnog saveza Osječko-baranj-

ske županije. Domaćin susreta bila je Škola 
nogometa općine Sikirevci.

Nabava 
ruksaka

Za sve članove Škole no-
gometa nabavljeno je uku-
pno 120 komada ruksaka.
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Od rujna 2021.



Otkako je u rujnu prošle godine tvrtka 
“Sikirevčanka” d. o. o., u potpunom vlasništvu 
Općine Sikirevci otvorila Trgovinu domaćih 
proizvoda, zanimanje za ponudu u ovoj 
prodavaonici koja nudi lokalne, domaće i izvorne 
proizvode, raste iz dana u dan. Proširuje se i 
ponuda, pa uz sezonsko povrće svih vrsta, imaju 
i jabuke, svježi sir i vrhnje, kuhani sir i sireve sa 
začinima, raznoliku domaću tjesteninu, vino, 
gljive, lješnjake...

- Pozitivne su reakcije i ljudi iz sela i onih iz 
drugih mjesta. Stvorili su si naviku dolaziti, traže 
svježe namirnice i suvenire koje radim usput, 
personalizirane stvari... Kupci su većinom iz sela, 
ali i okolnih sela, recimo Beravaca, Jaruga... evo 
upravo su mi bile dvije gospođe iz Jaruga pred 
kirvaj kupiti povrće. Inače kupci najviše subotom 
kupuju sir, petkom gljive za posni ručak... S nekima 
razmijenim brojeve pa se čujemo ako nešto ima ili 
nema, ako im nešto treba da naručim... već smo 
se uhodali. Kupce najviše raduje što ovdje mogu 
kupiti svježe, domaće voće, povrće i prehrambene 
proizvode. Stariji kupuju povrće. Dosta je onih 
koji više ne mogu raditi svoje bašče, pa im ovo 
dobro dođe. Mlađi više kupuju ostale proizvode, 
vino, suvenire, poklone...  Najviše se prodaje od 
srijede do subote, ljudi žele svježe povrće, najviše 
za subotu i nedjelju - kaže Nikolina Živić, koja 
u Trgovini domaćih proizvoda radi od otvaranja. 
Usto, kad nema kupaca, ona izrađuje suvenire koji 
se također prodaju u ovoj trgovini. - Oslikavam 
boce. Motive Sikirevaca i Slavonskog Broda, 
jer i tamo prodajemo. Imamo vino iz Iloka, ali 
ja oslikam butelje motivima iz Sikirevaca pa je 
to ljudima zanimljivo. Zatim se traže drveni i 
plastični okvirići, a najbolje se prodaju magnetići. 
U zadnje vrijeme pravim krunice, jer doba je 
pričesti i krizmi te personalizirane predmete. Čak 
radim uslužno, kad imaju svatove, ljudi donesu 
boce da oslikam kako žele - objašnjava.

Trgovina domaćih proizvoda postala je i novo 
mjesto okupljanja u Sikirevcima. Stvorila se 
i navika pijenja kave subotom u jutro pored 
trgovine, pa bude živo i zanimljivo. 

Partneri
Trgovinu domaćih proizvoda opskrbljuju par-

tneri, obiteljska poljoprivredna gospodarstva s 
područja općine Sikirevci: Branković, Medvido-
vić, Antun Nikolić, Roko Prgomet, Adam Raki-
tić, Šarčević Ilija, Domaća radinost vl. Ivan Be-
naković, te “Plantural” Gundinci i Vinarija Zajac 
iz Iloka

Trgovina 
domaćih 

proizvoda


